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PER/ZA/TO: Z: fﬂjajrulla Cc':ku, Ministér né Ministringé e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit
7. Bislim Bislimi, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e
cc: Kulturés, Rinisé dhe Sportit;
’ Znj. Nora Arapi, Késhilltare e Ministrit
Ministrit .
Imer Hakaj, Drejtor Ekzekutiv " Agjencisé
%Ekseve
NGA/OD/FROM: &

Menaxhimin e Monumgntey,
Memoriale/ AMMEK W

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Raport i puné 1s¢ pel\-’MbllXm]lmlh 7

Monumenteve dhe Kom lck e Memona\fé' B vmn‘zﬂélf

| ndervar ministér Ceku,

Duke shprehur falenderimin dhe mirénjohje pér mbéshtetjen e vazhdueshme né realizimin e
projekteve dhe punéve né AMMKM, né vijim gjeni Raportin e punés (€ Agjencis€é pér

Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale i cili pérfshing € dhénal pér

realizimin e buxhetit dhe projektet kapitale pér vitin 2024.
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Tabela nr. 1. Shpenzimi i Buxhetit 2024

Kategoria Buxheti Buxheti final Té % e realizuar
Ekonomike fillestar " shpenzuara 1
~ Paga dhe méditje 204,168.00 175,567.99 | 175,567.99 ~ 100%
Mallra dhe 640,000.00 890,500.00 824,967.68 93%
sh&rbime -
Shpenzime 63,000.00 79,500.00 65,611.75 83%
komunale |
5,390,000.00 | 3,651,559.00 | 2,351 ,992.85 64.4%
(totali)
Kapitale 3,190,000.00 ) -
Grant i donatoréve 5,000.00 5,000.00 0 0
t¢ brendshém
Procedura e
tenderimit e
zhvilluar nga
MKRS. Buxheti
konsiderohet i
Kompleksi 2,000,000.00 | 1,000,000.00 0 realizuar pasi qé
Memorial Adem mjetet jané &
| Jashari Prekaz - kontrak tuara.
Totali
Pérqindja e
llogaritur me 6,297,168.00 | 4,797,126.99 | 3,418,140.27 T1.2%
buxhet t&
lkontraktuar nga
Kompleksi
Memorial Adem
Jashari L e
6,297,168.00 | 4,797,126.99 | 3,418,1 40.27 90%
(totali) (totali)
4,097,168.00 | 3,797,126.99
| Totali: o o I .

Sqarim: Projekti Kompleksi Memorial “Adem Jashari”, Prekaz, ka pasur vlerén 2,000,000.00€

dhe AMMKM ka gené pérgjegjése vetém per realizim (& buxhetit, jo procedurén dhe nuk éshté

varur nga AMMKM vonesal né realizim té buxhetit. Prandaj shuma e projekteve né tabelé jané
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paragitur totali si buxhet dhe pa shumén e projektit & Kompleksit Memorial “Adem Jashari”.
Me Vendim (& Qeverisé Nr. 03/239 (€ dalés 24.12.2024, pér kété projekt, jané mart mjetel pér

kursim me vleré prej 1,000,000.00€.

Projektet kapitale né proces té realizimit pér gjaté viteve 2022, 2023 dhe 2024
Konservimi dhe Ndertimi i Kompleksit Memorial-Historik-Shtabi i ZOD-it & UCK-s€ dhe
Muzeut né Gllogjan, Faza I1I buxheti i pérgjithshém i planifikuar pér realizimin e késaj kontrate

gshié 2,314,764.00€, realizimi €shté né shumé prej 1,351,698.02€;

Projektet kapitale né proces (¢ realizimit pér gjaté viteve 2023, 2024 dhe 2025

- Projekti me titull “Ndértimi i “Memorialit t& Martiréve né Cikatové (& Re ” — Drenas

- Ritender Cikatové e Re”; (2023, paraparé 2025,e pérfunduar 2024)

- Projekti me titull “Renovimi i Memorialit t& Déshmoréve dhe Martireve né Grabanicg, Kling”;
(2023, e paraparé 2025, € pérfunduar 2024)

- Projekti me titull “Ndértimi i Lapidarit (& Déshmoréve (€ UCK-s¢”, Mitrovicg; (2023, e
pérfunduar 2024).

- Projekti me titull “Konservimi dhe Restaurimi i Disa Objekteve (& Luftés s&¢ UCK - sé& dhe
Objekteve ku Jangé Kryer Masakrat”; (2023-2024) (Konservimi dhe Restaurimi i Xhamisé sé
Brojé-Skenderaj (e pérfunduar 2024), Konservimi dhe Restaurimi i Shtépisé sé Familjes Lipa
Studenicé — Istog (8shté& e anuluar si projekt me kérkesé (& familjes), Konservimi dhe
Restaurimi i Shtépisé sé Familjes Gérxhaliu Vushtiri (Eshté anulvar si projekl me kérkesé té
familjes), Konservimi dhe Restaurimi i Shpellés ku ka Shérbyer si Spital i UCK-sé Petrové-
Shtime, Trajtimi i Gjashté Lisave né Likoshan, Konservimi dhe Restaurimi i Mullirit 1 né
Lladroc- Malishevé dhe Konservimi dhe Restaurimi i Mullirit 1T ng Lladroc, Malishevé (e

pérfunduar 2024))
- Projekti me titull “Vendosja e Pllakave Informuese ne Komplekse dhe Memoriale pér Nevojat

e AMMKM-s¢ Faza e -1-; (2023,e pirfunduar 2024)
- Projekti me titull “Ndértimi i Shiatores s¢ Déshmorit “Rifat Mziut” Maring — Skenderaj —

Ritender”; (2023-2024 shtatorja ka pérfunduar,ndérsa vendosja e saj &shté mbetur (€ caktohet

Jokacioni nga komuna)
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- Projekti me titull “Ndértimin e Varrezave (& Veteranéve né K.M né Klegké (K.M “ZIV Shtabi i
Pérgjithshém Klegké dhe Divjake” Malel e Berishés”, (2023, e pérfunduar 2024)
- Projekti me fitull “Konservimi i Shtepisé ku éshté kryer Masakra né Poklek (& Vjetér Drenas-

Muzealizimi” né vleré prej 117,887.88 euro. (2023, e pérfunduar 2024).

Projektet kapitale t€ vealiznara dhe né proces t& realizimit pér gjaté vitit 2024

- Projekti me titull “Ndértimi - Muzealizimi i Memorialit t& Déshmorgve t& UCK-sé né Penuhé -
Komuna Podujevé” né vleré prej 98,499.13€; (2024, e pérfunduar 2024)

- Projekti me titull “Intervenim Emergjent né Projektin e Memorialit t& Déshmoréve (& UCK-sg,
Ngucat Malishevé” né vleré prej 5,937.16 €; (2024,e pérfunduar 2024)

- Projekti me titull “7Zhvarrosja dhe Rivartosja e Heronjve, Déshmoréve, Martiréve dhe
Veteranéve né Komplekset Memoriale dhe Varrezat e Déshmoréve dhe Martiréve” né vleré
prej 170,000.00€; (Kontrata eshte nenshkruar nga AMMKM-ja me daté 04.12.2024)

- Projekti me titull «“Ndértimi-Ekzekutimi i Punimeve né Kompleksin Memorial & Déshmoréve
8 UCK - sé né Maring, Skenderaj - faza -Il- né vazhdim” né vleré prej 99,636.42€; (2024, e
pérfunduar 2024)

- Projekti me titull “Ndértimi i Memorialit 8 Déshmoréve (€ Brigadés 136 Rugova né Pepaj —
Rugové” né vleré prej 100,000.00€ (60,000.00€ pér vitin 2024 dhe 40,000.00€ pér vitin 2025);

(n& proces (& punimeve)

- Ndérhyrjet emergjente né Kompleksin Memorial “Beteja e Koshares” , Koshare me vleré

8,160.00 (2024, e pérfunduar 2024)
_ Ndértimi i shtatoreve (& véllézerve Gérvalla dhe Kadri Zekés — Ferizaj; (Eshté hartuar projekii

dhe nga AMMKM éshté dorézuar projekti né¢ MKRS).

. Ndértimi i Memorialit (& déshmoréve dhe martiréve né Terstenik- Drenas, faza e 11-té né& vieré

prej 49,887.20 (né proces (€ punimeve)
- Projekti me titull “Kulla e Heroit “Fehmi Lladrovci” Drenas, gshté nénshkruar me daté

27.11.2024 me vleré 271,984.70, gshté 1@ koordinim me Komunén € Drenasit pér realizimin e

kétij projekti; (n€ proces (€ fillimit t& punimeve).
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AMMEKM-ja lidhur me shpronsimet kété vité 2024 ka inicivar procedurat dhe ka beéré plotésimin

e elaborateve ekzistuese me (& dhéna dhe dokumentacione shtesé, si pér:

1. Komplekse Memoriale (& cilat jané né proces té Shpronésimit

1. Zona e Intersit te Vecanté “Shtabi i Pérgjithshém i UCK-se Klegké dhe Divjaké— Malel

e Berishés ”.
Brenda késaj ZIV - i, gjend=n kéto hapésira pér tu shpronésuar:Shtabi i Pérgjithshém i UCK-s€
— Divjaké, Shtabi i UCK-s&, “Brigada 121" dhe “Pushimorja e Fémijéve” - Klegké;, Objektet
ku ishin “Spitalel ¢ UCK-s&”, Shtabi i “Komandant Kumanova” — Luzhnicg, Qendra

protokollare, Shtépia “Rad’o Kosova e Lirg”, Bunkeri i “Radio Kosova e Liré; (kétu veg géshté

zpjidhé pronésia pérmes, Agjencis¢ pér Pyjet e Kosovés).
Ndérsa pér fazé dyté mbetén pér shpronésim: Fshati i UCK-sg, Shtépia e Delegacionit (&
Rambujesé - Qeveria e Pétkohshme né Novosellg, Mulliri i UCK-sé.
K.M ¢ Shtabi i ZOD Gllogjan”, Degan; Eshté béré plotésimi i elaborateve ekzistuese me (€

dhéna dhe dokumentacione shtesé.

2. Memoriali “Masakra e Likoshanit” Likoshan - Drenas; fishte beré plotésimi i elaborateve

ekzistuese me t& dhéna dhe dokumentacione shtesé
3. Shtépia “Familjes Mugolli, ku éshté kryer Masakra né Poklek (¢ Vjetér” - Drenas; Hshté
béré plotésimi i elaborateve ekzistuese me t& dhéna dhe dokumentacione shtesé

4. K M “Diéshmorét e Kombit” Vrellé Istog: fishté beré plotésimi i elaborateve ekzistuese me

t& dhéna dhe dokumentacione shiesé.

1. Komplekse Memorialé pér (& cilat ka pérfunduar procesi i Vendimeve:

1. KM “Masakra e Racakut Ragak Shtime:
Pasi kété vit Qeveria e Republikés s¢ Kosovés ka nxjerre Vendimin Final; Nr. 13/226 (& daté:
23.10.2024. pronat dhe Shiépité ku jané kryer masakrat, jané né proces (€ pagesave (€

shprongsimit. Pagesat njé pjesé e shpronésimit kryhet kété vit 2024 dhe pjesa tjetér do €

kryhen vitin 2025.
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2. Memoriali “Kulla ¢ Demé Ahmetit “ Regicé - Podujevé: Qeveria ka nxjerré vendimin

final pér shpronésim, Vendimi: Nr.08/101, (& daté: 02.05.2019.

111, Memorialét qé duhel (& hyné né procesin ¢ Shpronésimit:

1. Konservimi dhe Restaurimi i Shtépisé ku éshté Kryer Masakra e Familjes Lipaj dhe

Zeqiraj, Studenicé - Istog,

Tabela nr. 2. Shpenzimet né kategoriné investime kapitale 2024

Kodi i Projektit

Emvi i Projektit

Vlera e shpenzuar

14362 Vazhdimi i punimeve né Kompleksin Memorial 8, 160.00
Beteja e Koshares
14363 Memoriali i déshmoréve t&€ UCK-s& né Penuhg 98.499.13
14647 Kompleksi Memorial “Varrezat e déshmoréve t& 99,636.42
UCK-s&” Mariné
14649 64,609.55
Kompleksi Memorial ZIV “Shtabi i pérgjithshém i
UCK-s&” Klegké
14650 Kompleksi Mem.Ish Pres. “Dr.Ibrahim Rugova” 49,347.50
Velani Prishtiné
14652 Kompleksi Memorial “Shtabi i Pergjithshem i 657,593.53
UCK-s&” ZOD
14657 Projekti per Intervenime Emergjente né 233.,881.16
) Komplekse Memoriale
15044 Memoriale Mejé-Gjakové 19,988.46
18299 Konzervimi i Shtépisé ku éshté kryer masakra né 49,959.30
Poklek t& vjetér
18534 Ngritja e Pllakés Pérkujtimore pér daljen e paré 27,567.00
publike t& UCK-s¢-Llaushé
18693 Renovimi i Lapidareve dhe varrezave € 50,000.00
I déshmoréve né komunén e Suharekés -
18679 Konservimi dhe restaurinii i disa objekteve té 5,483.15
- luftés s& UCK-sé |
18931 Memoriali “Ekzodi i Bllaces 99” Hani i Elezit 9,103.00
18934 Vendosja e Pllakave Informuese né Komplekse 37,765.00
) dhe Memoriale té Kosovés N
18958 Memoriali Varrezat e Deshmoreve (€ UCK-s& 44,602.20
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I Trestentk-Drenas T
T 19109 T Memoriali | Martivéve Cikatové e Re-Drenas 123,033.64
19110 Shtépia Shtabi | UCK-sé Zhjegove Gjilan 39,484.40
19116 Ndértimi | Varrezave t& Déshmoréve né Grabanics 349234 41
Klingé
19178 Shtatorja e Rifat Mziut -Skenderaj 60,000,00
19180 Ndértimi i Lapidarit t& Déshmoréve t& UCK-sé 4,990.00
Mitiovicé
14645 Kompleksi Merorial “Masakra e Ragakut” Ragak 304,,000.00
-Shtime (Shpronésim)
19181 Ndértimi | Memorialit t& déshmoréve t& Brigadés 15,055.00
136 Rugova
Totali 2,351,992.85

Pér vitin 2024 AMMKM-s&, nga kategoria malira e shérbime dhe shpenzime komunale me
buxhet i jané ndaré mjete mé pak kundrejt obligimeve t& kontraktuara. Pas pérfundimit &
projekteve kapitale, pérkatésisht investimeve né komplekse dhe memoriale, &shit ritur kostoja e
mirémbajtjes sé tyre, gjithashtv jang rritur edhe shpenzimet komunale né komplekse memoriale.
Alktualisht AMMEKM mirémban mé shumé se 30 komplekse, memoriate dhe objekie tjera. Me
buxhetin e aprovuar obligimet e krijuara si ng mirémbajtje po ashtu shpenzime komunale nuk

kané mundur t& mbulohen deri n& fund 8 vitit 2024,

K &ikesat pér (ransfer/rialokim Eshté bérg nga projektet:

14363 Memoriali i Déshmoréve 8 UCK-s&, né Penuhg: -1,500.00€.

14649 K.M ZIV Shtabi i Pérgjithshém i UCK-s€, Klecks dhe Divjake: - [88,500.00€.
18679 Konservimi dhe resianrimi i disa objekteve 18 tuftés sé UCK-sé: -22,000.00€
10107 Memoriali | Masakrés s& Vérboveii, - 55,000.00€.

Jané rialokuar/transferuar né:

13 — Malira e shérbime: + 250,500.00€
14 - Shpenzime komunale: + 16,500.00€
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Shuma foiale ¢ transferevefialokimeve &shté 267,000.00€.

Stafi / rekrutim!i
Sipas Ligjit nr. 08/L-260 pér buxhetin e vitit 2024, AMMKM ka 22 pozita, prej tyre aktualisht ka

19 pozita (8 plotésuara dhe tre pozita té lira.

Projektet & cilat jané n& buxhet pér vitin 2024 pér €& cilat AMMKM kushtézohet pér

realizim nga institucionet e tjera kompetente:

1. Projekti me titull “Kompleksi Memorial “Demé Ahmeti”, Podujevé, i cili nuk &shté
realizvar pér shkak qé pér kété projekt 8shté né vazhdim procesi gjyqésor;

2. Projekti me tituil “Rregullimi dhe mirémbajtja e sheshit “Adem Jashari™ n& Malishevé”
né koordinim me Komunén e Malishevés pér realizimin e kétij projekti;-

3. Projekti me titull “Kompleksi Memoria} “Masakra e Krushes s& Vog€l” Prizren. Komuna
e Prizrenil ka p&rfunduar njé fazg & projektit, ndérsa pér realizimin e fazés s€ dyté jané
shfaqur probleme nga familjaré( e t& rénéve.

4. Projekti me titul) “Ndértimi i Shtatores s& Deshmorit “Rifat Mziut” Maring - Skenderaj

- Ritender”. Shtatorja ka péifunduar, ndérsa pér vendosjen e saj éshté mbetur & caktohel

lokaciom nga Komuna.
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